
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TA.RLUNGENI 
t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com 
str. Zizinului nr. 2, sat Tarlungeni, com. Tarlungeni, jud. Bra~ov; cod postal: 507220 

HOTARAREANR.11 
din data de 31.08.2016 

privind aprobarea rectijicarii bugetului de venituri si cheltuieli al Comunei Tarlungeni, 
pentru anul 2016, 

conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotarare; 

Consiliul Local al Comunei Tarlungeni, judetul Bra~ov, intrunit in ~edinta ordinara, in 
data de 31.08.2016, orele 14:00; 

Analizand Referatul si Proiectul de Hotarare intocmite de catre dl. BESCHEA 
SEVERlUS FLORIN, Primarul Comunei Tarlungeni, Judetul Bra~ov, precum si Raportul de 
Specialitate al Compartimentului "Buget, Finante, Taxe si Impozite" din cadrul Primariei 
Comunei Tarlungeni, inregistrat cu nr. 11857/26.08.2016, prin care se solicita rectificarea 
bugetului de venituri si cheltuieli al Comunei Tarlungeni pe anul 2016; 

A vand in vedere prevederile art. 36, alin. (2), lit. b) coroborate cu prevederile art. 36 alin. 
(4) alin. a) din Legea administratiei publice locale nr. 215/ 2001 si ale Legii 273/2006 privind 
finantele publice locale; 

In urma dezbaterilor din cadrul sedintei; 
In temeiul art. 45, art. 115 alin. 1 lit. b din Legea 215/2001, Legea Administratiei Publice 

Locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

HOTARASTE: 

Art. 1: Consiliul Local al Comunei Tarlungeni aproba rectificarea bugetului de venituri si 
cheltuieli al Comunei Tarlungeni pe anul 2016, conform Anexei care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

Art. 2: Prezenta hotarare se comunica: 
Institutiei Prefectului judetului Brasov; 
Primarului Comunei Tarlungeni: 
Compartimentului ,,Buget-Finante, Taxe si Impozite" din cadrul Primariei Comunei 
Tarlungeni; 
Trezoreriei Mun. Sacele; 
Spre afisare. 

Art. 3: Prezenta hotarare a fost ado , Ja c~,i\1 · . / ar de 14 voturipentru, 0 impotriva si 0 
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ANEXA NECESAR FUNCTIONARE "SALARII" /~ 'i r -~} ,~,,,r, 
DENUMIREA 

Articol DE LUAT ff E tf ti-fJs\ ~;)~\ )~ ) 
b t ' ' .. • .,,.. I . I ,. J 

uge ar '?: 1·,\ -;;.· ': DIFJ!RENTA 
Sursa de finantare: A. lnt~gr,'";1/ 'dir y·fe/' v/ 

I b \: r._, <,j"~~ . .':- ·,:,~- c, I a uget "A . \.}ov , ;;z,,"' , .-/ 
Paragraful (clasificatia functionala): A.51.01.03 PRIMARIE "~!...~ 1,1 L . ...--/ 

Salarii de baza 10.01.01 115.000,0 
Spor pt. conditii de munca 

Alte sporuri 

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 

Alte drepturi salariale in bani 

Contributii de asigurari sociale de stat 

Contributii de asigurari de somaj 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 
boli profesionale 
Contributii pentru concedii si indemnizatii 

10.01.05 

10.01.06 

10.01 .12 

10.01.30 

10.03.01 

10.03.02 

10.03.03 

10.03.04 

10.03.06 

5.000,0 

10.000,0 
2.000,0 
5.000,0 

10.000,0 

15.000,0 

2.000,0 

30.000,0 

147.000,0 47.000,0 100.000,0 ----- 1--~~~~~~~~~~~~~~~~~~--''--~~~--'-~~~-'--'-~~~-'--t-~~~~_._-; 
TOTAL 

Paragraful (clasificatia functionala) : A.61.03.04 POLITIE LOCALA 
Salarii de baza 10.01.01 6.000,0 
Spor pt. conditii de munca 10.01.05 5.000,0 
Alte sporuri 

Alte drepturi salariale in bani 

Norma de hrana 

Contributii de asigurari sociale de stat 

Contributii de asigurari de somaj 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 
boli profesionale 
Contributii pentru concedii si indemnizatii 

TOTAL 

10.01 .06 

10.01.30 

10.02.02 

10.03.01 

10.03.02 

10.03.03 

10.03.04 

10.03.06 

11.000,0 
Paragraful (clasificatia functionala): A.67.03.02 BIBLIOTECA 

Salariidebaza 10.01.01 

Spor pt. conditii de munca 

Alte drepturi salariale in bani 

Contributii de asigurari sociale de stat 

Contributii de asigurari de somaj 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 
boli profesionale 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 

TOTAL 

10.01.05 

10.01.30 

10.03.01 

10.03.02 

10.03.03 

10.03.04 

10.03.06 

2.000,0 

2.000,0 
Paragraful (clasificatia functionala): A.67.03.07 CAMIN CULTURAL 

5.000,0 

5.000,0 

4.000,0 
1.000,0 

5.000,0 

Salariidebaza 10.01 .01 5.000,0 
Spor pt. conditii de munca 10.01.05 1.000,0 
Alte drepturi salariale in bani 10.01 .30 3.000,0 
Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 
Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 10.03.04 

6.000,0 

-3.000,0 



Paragraful (clasificatia functionala): A.68.05.02 ASISTENTA SOCIALA IN CAZ DE INVALIDITATE 

Salarii de baza 10.01.01 50.000,0 
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 3.000,0 
Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 500,0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 500,0 
Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 4.000,0 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 

10.03.04 boli profesionale 500,0 
Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 
Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 78.000,0 . 
TOTAL 0,0 136.500,0 -136.500,0 

Paragraful ( clasificatia functionala) : A.68.11.00 CRESE 

Salarii de baza 10.01.01 20.000,0 
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 400,0 
Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 3.000,0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 500,0 
Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1.500,0 

~ Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 
boli profesionale 10.03.04 100,0 
Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 1.000,0 
TOTAL 0,0 26.500,0 -26.500,0 

Paragraful (clasificatia functionala) : A.80.01.30 Al TE CHEL TUIELI PENTRU 
ACTIUNI GENERALE ECONOMICE SI COMERCIALE (ISU} 

Salarii de baza 10.01.01 15.000,0 
Spor pt. conditii de munca 10.01.05 4.000,0 
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 10.000,0 
Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 4.000,0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 
Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1.000,0 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 

10.03.04 
boli profesionale 
Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 
TOTAL 34.000,0 0,0 34.000,0 

Paragraful (clasificatia functionala): A.68.50.50 Al TE CHELTUIELI IN DOMENIUL ASISTENTEI 
SOCIALE 

Salarii de baza 10.01.01 18.000,0 
Spar pt. conditii de munca 10.01.05 3.750,0 
Contributii de asigurari sociale de ·stat 10.03.01 3.750,0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 120,0 
Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1.140,0 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 

10.03.04 boli profesionale 50,0 
Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 190,0 
TOTAL 

27.000,0 0,0 27.000,0 
TOTAL GENERAL SALARII 450.000,0 450.000,0 0,0 



ANEXA VENITURI SUPLIMENTARE 
-

Denumire Articol 
. , 

bugetar ·-- - DIFERENTA Sursa de finantare: A. Integral de la 
buget 

Paragraful (clasificatia functionala) : A.03.18.00 lmpozit pe veriit + -
lmpozit pe venit din transferul proprietatilor umobiliare din patrimoniu 03.18.00 148300 148.300,00 personal 

Paragraful (clasificatia functionala) : A.15 Taxe pe servicii specifice + -
lmpozit pe spectacole 15.01.2000 800 0 800,00 
Paragraful (clasificatia functionala) : A.18 Alte impozite si taxe fiscale + -
Alte impozite si taxe 18.50.00 10000 0 10.000,00 
Paragraful (clasificatia functionala) : A.33 Venituri din prestari de servicii si 
alte activitati + -
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri 33.28.00 1600 0 1.600,00 
Paragraful (clasificatia functionala) : A.35 Amenzi penalitati si confiscari + -
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de 

35.01.02 34000 34.000,00 specialitate 

Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.50.00 20000 20.000,00 
Paragraful (clasificatia functionala) : A.39 Venituri din valorificarea unor 
bunuri + -
yenituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.01.00 8000 0 8.000,00 
. .iragraful (clasificatia functionala) : A.42 Subventii de la bugetul de stat + -
Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea louintei cu lemne, 42.34.00 7290 0 7.290,00 carbuni si combustibili petrolieri 

Paragraful (clasificatia functionala) : A.30 Venituri din proprietate + -
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome si societatilor si 

30.01.2000 272110 0 272.110,00 companiilor nationale 

TOTAL G'ENE·RAL VENITURI SUPUMENTARE 50.2.100,00 0,00 502.100,00 -- ---- --------

ANEXA NECESAR FUNCTIONARE "MATERIALE" 
Denumire Articol 

DEADUS DELUAT buaetar DIFERENTA 
Sursa de finantare: A. Integral de la buget 

Paragraful (clasificatia functionala): A.51.01.03 PRIMARIE + -
Alte bunuri si seNicii cu caracter functional 20.01.30 35950 
Reparatii curente 20.02.00 6150 0 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 30000 0 

--.. 
ambursari de credite aferente datoriei publice 

1ocale 
81.02.05 30000 0 

TOTAL 102.100,00 0 102.100,00 
Paragraful (clasificatia functionala): A.67.03.07 CAMIN CULTURAL + -
Reparatii curente 20.02.00 25000 0 
TOTAL 25.000,00 0 25.000,00 
Paragraful (clasificatia functionala) : A.67.05.01 SPORT + -
Asociatii si fundatii 59.11.00 0 50000 
TOTAL G,00 50000 -50.000,00 
Paragraful (clasificatia functionala) : A.68.11 CRESE + -
Reparatii curente 20.02.00 25000 0 
TOTAL 25.000,00 0,00 25.000,00 
Paragraful (clasificatia functionala) : A.84.03.03 STRAZI + -
Reparatii curente 20.02.00 200000 0 
TOTAL 200.000,00 0 200.000,00 
TOTAL GENERAL FUNCTIONARE 302.100,00 50.000,00 302.100,00 



ANEXA NECESAR "DEZVOL TARE" INVESTITII 

Den um ire Articol DEADUS DELUAT bugetar 
Sursa de finantare: A. Integral de la buget 

Paragraful (clasificatia functionala) : A.66.50.50 SANAT ATE AL TE 
INSTITUTII SI ACTIUNI SANIT ARE 

lnvestitii; Constructii REABILIT ARE DISPENSAR 71.01 .02 
PURCARENI 

Paragraful (clasificatia functionala) : A.74.06.00 CANALIZARE SI 
TRATAREA APELOR REZIDUALE 

lnvestitii; Constructii REPARATII CANAL 71.01.01 
PURCARENI 
Paragraful (clasificatia functional a) : A. 70.50.00 AL TE SERVICII IN 
DOMENIILE LOCUINTELOR, SERVICIILOR SI DEZVOLTARII 
COMUNALE 
lnvestitii Alte active lnfiintare loc de joaca 71.01.30 
pentru copii 
Paragraful (clasificatia functionala) : A.61.05.00 PROTECTIE CIVILA SI 
PROTECTIA CONTRA INCENDIILOR 
lnvestitii; Masini si echipamente 71.01.02 

Paragraful (clasificatia functionala) : A.84.03.01 DRUMURI SI PODURI 

lnvestitii; Constructii Reabilit. alte strazi si 
drumuri 

Paragraful (clasificatia functionala) : A.84.03.03 STRAZI 

lnvestitii; Constructii Reabilitare strada CRISAN 

lnvestitii; Constructii Reabilitare strada MICA 

lnvestitii; Constructii Reabilit. Modernizare 
strazi (str. Tudor Vladimirescu; str. lzvor, str, 
Harmanului) 
lnvestitii; Constructii Reabilit. Amenajare rigole 
(sat PURCARENI, sat. ZIZIN, sat. TARLUNGENI) 

TOTAL GENERAL DEZVOLTARE 

Compartiment buget- contabiliate 

Inspector Biris Carmen 

71.01.01 

71.01.01 

71.01 .01 

71.01.01 

71.01.01 

+ -
5000 0 

+ -

15000 0 

+ -
50000 0 

+ -
20000 0 

+ -

0 2700 

+ -
0 200000 

10000 0 

200000 0 

102700 0 

402.700,00 202.700,00 

MU 

DIFERENTA 

5.000,00 

15.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

-2.700,00 

-200.000,00 

10.000,00 

200.000,00 

102.700,00 

200.000,00 


